
Årsrapport 2005 fra småøernes lokale aktionsgruppe 
 
 

Småøernes Lokale Aktionsgruppe har i 2005 
 

- haft fokus på at støtte igangsatte projekter med vejledning, erfaringsudveksling og 
netværksdannelse 

- samarbejdet med Småøernes Fødevarenetværk om information, kompetenceudvikling m.m. 
- gennemført et seminar om produktion og afsætning af kvalitetsfødevarer 
- medvirket til etablering af et bredbåndsprojekt på de sydfynske småøer og støttet projektet 

økonomisk 
- informeret om aktionsgruppens arbejde og programmets muligheder og om aktiviteter på 

småøerne indenfor udviklingsplanens 2 delmål (i bl.a. artikler og bidrag til hjemmesiden 
www.danske-smaaoer.dk) 

- udgivet nyhedsbrevet Småøernes fødevarenyt (som udsendes elektronisk) 
- behandlet i alt 9 ansøgninger fra projekter, som siden har fået til støtte fra Direktoratet for 

FødevareErhverv. 
 

1. Årets vigtigste begivenheder i gruppen 
Småøernes LAG har i 2005 afholdt 3 ordinære møder. Møderne blev suppleret med email-
korrespondance og telefonmøder.  
Udover behandling af ansøgninger har møderne være brugt til at diskutere indsatsens resultater og 
planlægge koordinatorens aktiviteter. Desuden har Småøernes LAG i 2005 diskuteret småøernes 
rolle og muligheder i Landdistriktsprogram 2007-13. 
 
På grund af aktionsgruppens geografiske sammensætning (medlemmerne kommer fra alle egne af 
landet) er antallet af ordinære møder holdt på et minimum, mens der er lagt væk på orientering og 
beslutninger via emails. 
 
Småøernes LEADER+ koordinator har fulgt de møder, der har været afholdt i det nationale 
LEADER-miljø. 
 
LEADER Småøerne afholdte i januar 2005 i samarbejde Småøernes Fødevarenetværk et seminar 
om kvalitetsfødevarer fra de danske småøer. Formålet var, at give nye kompetencer til igangsatte 
udviklingsprojekter og samtidig inspirere til nye aktiviteter og femme kvaliteten af nye 
udviklingsprojekter. I seminaret deltog 40 landmænd og fødevareproducenter. Som oplægsholdere 
deltog iværksætterrådgivere, producenter m.m. 
 
I efteråret 2005 afholdte Småøernes LEADER+ informationsmøder på henholdsvis Endelave og 
Lyø/Avernakø. Møderne var bygget op omkring oplæg fra eksterne konsulenter, som gav 
inspiration og viden til nye aktiviteter og projekter, som kan styrke landbrugets bæredygtighed og 
rentabilitet.  
 
LEADER Småøerne har siden februar 2005 udgivet nyhedsbrevet Småøernes fødevarenyt. 
Nyhedsbrevet udsendes på email til ca. 50 landmænd og fødevareproducenter på småøerne. 
Nyhedsbrevet udkom med 23 numre i 2005. I nyhedsbrevet lægges vægt på erfaringsudveksling, 
netværksdannelse og informationer, som kan styrke småørnes udviklingsprojekter på 
fødevareområdet. 



 
LEADER Småøerne deltager i et nationalt netværk for aktører, der arbejder med fremme af lokale 
og regionale kvalitetsfødevarer. I netværket deltager bl.a. rådgivere fra Dansk 
Landbrugsrådgivning, LEADER+ koordinatorer og repræsentanter for regionale fødevarenetværk. 
Netværket støtter en udvikling, som også en række udviklingsprojekter på småøerne får gavn af. 
 
Koordinatoren har desuden ved flere lejligheder holdt oplæg om aktiviteterne i LEADER Småøerne 
- bl.a. for ved et møde for Direktorat for FødevareErhvervs dialoggruppe vedr. forbedring af 
landbruget og skovbrugets konkurrenceevne (Landdistriktsprogrammet 2007-13) (København, 24. 
maj 2005) og ved seminaret Agriculture and nature preservation (i Interreg-projektet: Inter island 
Exchange Project) (Fejø, 1. juni 2005). 
 
 
2. Gennemførelse af lokale udviklingsaktiviteter 
Småøernes LAG har i 2005 indstillet 7 udviklingsprojekter, som siden har fået bevilget tilskud fra 
Direktoratet for FødevareErhverv. Projekterne har repræsenteret et samlet tilskud på 646.000 (EU-
midler). Seks af projekterne har ligget inden for delmålet: ’Styrkelse af bæredygtighed og 
rentabilitet i landbruget’. Ét projekt har omhandlet delmålet ’Fremme forudsætningerne for 
tilflytning af beboere via etablering af IT-baseret distancearbejde’.  
 
Småøernes LAG har ydet støtte til en række aktiviteter inden for fødevareproduktion. Med dette 
fokus har man ønsket at udnytte, at en række initiativer på småøernes matcher en stigende 
efterspørgsel efter specialprodukter fra små fødevareproducenter. Man har derfor støttet et 
uviklingsprojekt i Småøernes Fødevarenetværk, udviklingsprojekter hos fire virksomheder og 
aktionsgruppens eget udviklingsprojekt med fokus på kompetenceudvikling. 
 
Småøernes Fødevarenetværk har fået tilskud til etablering af en bæredygtig organisation og til 
fremtidige aktiviteter indenfor kompetenceudvikling og koordineret markedsføring af 
kvalitetsfødevarer på de danske småøer. 
 
LEADER Småøerne har i 2005 desuden støttet 4 projekter, som har haft til formål at etablere og 
fremme fødevareproduktion som pilotprojekter på henholdsvis Årø, Endelave, Orø og Fur. Disse 
projekter omhandler bl.a. vinproduktion, produktion af vegetabilsk olie og produktion af 
urteprodukter. Erfaringerne fra projekterne danner grundlag for udvikling af produkter og 
etablering/udvikling af virksomheder på andre småøer og har dermed en effekt for småøernes 
erhverv og livsvilkår i et bredere perspektiv. Projekterne/producenterne deltager desuden i 
Småøernes Fødevarenetværk. 

LAG Småøerne har i 2005 få tilskud til et udviklingsprojekt (Fårehold på småøerne), som har til 
formål er at styrke fåreholdet på de danske småøer, så produktionen er rentabel for den enkelte 
fåreholder, og så fåreholdet samtidig kan bidrage til aktivitet og arbejdspladser på øerne. 12 
fåreholdere fra småøerne deltager i et forløb, hvor de i fællesskab og sammen med eksterne 
eksperter og konsulenter arbejder på at forbedre produktionen, afsætningen og markedsføringen. 
Projektet afsluttes i 2006. 
 
LEADER Småøerne lægger vægt på at have en tæt kontakt til udviklingsprojekterne på småøerne. 
LEADER+ koordinatoren bidrager til erfaringsudveksling mellem projekterne, og med støtte og 
vejledning til projekterne ønsker man at forbedre chancerne for succes og samtidig øge effekten af 
projekterne. I løbet af 2005 havde LEADER+ koordinatoren kontakt til samtlige projekter med det 



formål at støtte projekterne og indsamle erfaringer til gennemførelsen af nye aktiviteter i LEADER 
Småøerne.  
 
LEADER Småøerne har det desuden som en høj prioritet at opsøge virksomheder og enkeltpersoner 
på de 27 danske småøer for derved at kortlægge og diskutere fremtidige behov for støtte og 
aktiviteter.  
 
 
3. Samarbejdsprojekter 
LAG Småøernes har i 2005 støttet to samarbejdsprojekter. I begge tilfælde har LEADER+ 
koordinatoren været aktiv i etableringen af projekterne. 
 
Projektet ’Øget indtjening for regional fødevareproduktion’ skal gennemføre en analyse af 
udviklingsmuligheder og rådgivningsbehov for småskala fødevareproduktion i landdistrikterne i 
Vestjylland og Sønderjylland, på Bornholm, Lolland/Falster og de danske småøer. Videncenter for 
Fødevareudvikling (VIFU, Holstebro) leder projektet. 
LEADER Småøerne er en aktiv partner i projektet og bidrager til projektets gennemførelse med 
planlægning og gennemførelse af undersøgelse hos småøernes producenter. 
 
Et samarbejdsprojekt med LEADER Bornholm, LEADER Småøerne og Center for Regional- og 
Turismeforskning (Bornholm) som partnere har fået støtte til at skabe et forpligtende netværk 
mellem små fødevareproducenter på Bornholm og på småøerne. Projektet (Fart på lokale fødevarer) 
omfatter kompetenceudvikling indenfor produktudvikling og markedsføring. Småøernes 
koordinator har bidraget til etablering af projektet og til planlægning af projektets aktiviteter og har 
desuden fungeret som facilitator i projektets workshops. Projektet afsluttes i april 2006. 
 


